I Trauerāt q̄s filij isrl̄ i maspha: ⁊ dixerūt. Null⁹ n̄m dabit filijs bē-

iamin de filiab⁹ suis vxorē. Venertunq̄ oēs ad domū dei i sylo. ⁊ i p̄spectu ei⁹ sedentes vsq̄ ad vespaz leuaueſt vocē ⁊ magno vlulatu cepūt flere dicētes. Quare dñs de⁹ isrl̄ factū ē h̄ malū i pp̄lo tuo vt hodie vna trib⁹ aufereſ ex nob⁹. Altera aut̄ die diluculo p̄surgētes extruxerūt altare obtulerūtq̄ ibi holocausta ⁊ pacificas victimas ⁊ dixerūt. Quis nō ascēdit i exercitū dñi d̄ vniuersis tribub⁹ isrl̄. Brādi em̄ iuramēto se p̄stringerāt cū eēt i maspha. iteſeci eos q̄ deſuissent. ducti q̄s p̄nā filij isrl̄ sup̄ fr̄e suo bēiamin. ceperūt dicere. Ablata ē trib⁹ vna de isrl̄. Vñ vxores accipiāt. Dñs em̄ i cōe iurauimus nō daturus nos his filias n̄sas. Idcirco dixerūt. Quis ē d̄ vniuersis tribub⁹ isrl̄ q̄ nō ascēdit ad dñs i maspha. Et ecce iuētī sūt hitatores iabis galaad i illo exercitu n̄ fuisse. Eo q̄s tpe cū eēt i sylo null⁹ ex eis ibi repp̄ ē. Misert̄ itaq̄ decē milia viros robustissimos. ⁊ p̄cepūt eis. Ite ⁊ p̄cutite hitatores iabis galaad in ore gladij tā vxores q̄ puillos eoz. ⁊ h̄ erit qd̄ obſuare debebitis. De generis masculini ⁊ mlieres q̄ cognouerūt viros i terſitate. n̄gies aut̄ reſuate. Inuēteq̄ sūt de iabis galaad q̄dringēte n̄gies q̄ nescierūt viri thozrū. ⁊ adduxerūt eas ad castra i sylo in fr̄a chanaā. Miserūtq̄ nūcios ad filios beniamin q̄ erāt in petrā rēmon. et p̄cepūt eis vt eas suscipēt in pace. Venertunq̄ filij bēiamin i illo tpe. et date sūt eis vxores de filiab⁹ iabis galaad. alias aut̄ nō repperūt t̄qs sibi mō traderēt. Vniuersusq̄ israel valde doluit et egit p̄niam sup̄ int̄ſectōe vni⁹ trib⁹ ex isrl̄. dixerūtq̄ maiores natū. Quid faciem⁹ reliq̄s q̄ nō accepūt vxores. Dñs i beniamin femine p̄ciderūt. et magna nob̄ cura igētīq̄ studio p̄uidēdū ē ne vna trib⁹ deleat̄ ex isrl̄. Filias em̄ n̄sas eis dare nō possum⁹. p̄stricti iuramento et maledictōe q̄ dixim⁹. maledict⁹ q̄ dederit d̄ filibus suis vxorē beniamin. Cepūtq̄ p̄siliū atq̄ dixerūt. Ecce solēntas dñi ē i sylo āniuersaria q̄ sita ē ad septētrionē vr̄b bethel ad oriētālē plagā vie q̄ de bethel tēdit ad sichimā. et ad meridiē oppidi lebona. P̄recepūtq̄ filijs beniamin atq̄ dixerūt. Ite et latitate i vineis. Cūq̄ videritis filias sylo ad ducēdos choros ex more p̄cedere exite repēte de vineis. et rapite ex eis singuli vxores singlas et p̄gite in fr̄a beniamin. Cūq̄ venerint p̄ſes eaz ac fr̄es et aduersū vos queri cepint atq̄ iurgari dicem⁹ eis. Misemini eoz. Nō em̄ rapuerūt eas iure bellantiū atq̄ victoz s̄s rogātib⁹ vt accipient nō dedistis. et a v̄a parte pctm̄ ē. Fecerūtq̄ filij beniamin vt sibi fuerat iſpatū. et iuxta nūmerū suū rapuerūt sibi de his q̄ ducebāt choros vxores singlas. abierūtq̄ i possessionem suam edificantes vr̄bes et habitātes in eis. Filij q̄s israel reuerſi sunt per tribus et

B

Num. xx. c.

C

3. co.

D

h. xvij. e
et. xvij. s.

familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur hoc faciebat.

ExPLICIT liber Iudicum. Incipit liber Ruth.

L. S. Elimelech cum uxore Noemi et filiis peregrinans in Moab. quod mortuo cum filiis noem uxore eius in bethleem redit cum Ruth nuru sua. et dicit nolite me vocare noemi. iud. ruth currit. **Ca. I**

B

In diebus unius

iudicis quoniam iudices perierant. facta est fames in terra. Abiitque homo de bethleem iuda ut peregrinaretur in regione moabiti de cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabatur elimelech. et uxor eius noemi. et duo filii autem maalon et

alt chelion. effratei de bethleem iuda. Ingressique regione moabiti de morabantur ibi. Et mortuus est elimelech maritus noemi. remansitque ipsa cum filiis.

Qui acceperunt uxores moabitas. quarum una vocabatur orpha. alteraque ruth. Manseruntque ibi decem annis. et ambo mortui sunt. maalon videlicet et chelion. remansitque mulier orbata duobus liberis ac marito.

B

Et surrexit ut in patriam periret cum utraque nuru sua de regione moabiti de. Audierat enim quod respexisset dominus populum suum et dedisset eis escam.

Egressa est itaque de loco peregrinationis sue cum utraque nuru. et iam in via revertendi posita in terram iuda: dixit ad eas. Ite in domum matris vestre. Faciat vobiscum dominus misericordiam sicut fecistis cum mortuis et mecum. Det vobis invenire requiem in domibus virorum quos sortiture estis. Et osculata est eas. Que elevata voce flere cepit et dicere. Tecum pergemus ad populum tuum.

E

Quibus illa respondit. Revertimini filie mi. Cur venitis mecum? Num ultra habebitis filios in utero meo ut viros ex me sperare possitis? Revertimini filie mi et abite. Jam enim senectute confecta sum nec apta vinculo conjugali. Etiam si possem hac nocte concipere et parere filios si eos expectare velitis donec crescant et annos pubertatis impleant ante eritis vetule quam nubatis.

Nolite quodso filie mi facere hoc. quia via angustia magis me premit. et egressa est manus domini super me. Elevata igitur voce rursum flere ceperunt. Orpha osculata est socrum ac reversa est. ruth adhaesit socro sue. Cui dixit noemi. En reversa est cognata tua ad populum suum et ad deos suos vade cum ea: Que respondit. Ne adverseris mihi ut relinquam te et abeam. Quocumque enim perieris. pergam. et ubi morata fueris et ego pater morabor. Populus tuus populus meus et deus tuus deus meus. Que te terra suscepit morientem ea moriar: ubique locum accipiam sepulture.

ii. Reg. xv. e

Hec mihi faciat deus et habet addat si non sola mors me et te sepaverit. Videns ergo noemi quod obstinato ruth animo decrevisset secum pergere: adversari noluit nec ad suos ultra reditus persuadere. Profes-

D

teque sunt filii et venerunt in bethleem. Quibus urbe in gressis velocius apud cunctos fama preceperat: dicebantque mulieres. Hec est illa noemi. Quibus ait. Ne vocetis me noemi. id est pulchram. sed vocate me mara id est amaram. quia amaritudine valde replevit me omnipotens. Egressa sum plena et vacua reduxit me dominus. Cur ergo vocatis me noemi quam dominus humiliavit et afflixit omnipotens? Venit ergo noemi cum ruth moabiti de nuru sua de terra peregrinationis sue. ac reversa est in bethleem quoniam primum hoc deametebatur.

L. S. Ruth in agro booz cognati Noemi cum gra eius spicas colligit post messores ex quibus fuerat saturata apud booz. **Ca. II**

Erat autem viro elimelech consanguineus homo potens et magnarum operum nomine booz. Dixitque ruth moabitis ad socrum suam. Si vis vada in agrum et colligam spicas que fugerint manus metentium ubique clemetis in me prestas famulas repperero gratiam. Cui illa respondit. Vade filia mi Abiit itaque et colligebat spicas post terga metentium. Accidit autem ut ager ille haberet dominum nomine booz qui erat de cognatione elimelech. Et ecce ipse veniebat de bethleem: dixitque messoribus. Dominus vobiscum. Qui responderunt ei. Benedicat tibi dominus. Dixitque booz iuveni qui messoribus pererat cuius erat haec puella? Cui respondit. Hec est moabitis que venit cum noemi de regione moabiti de. et rogavit ut spicas colligeret remanentes sequens messorum vestigia. et de mane usque nunc stat in agro. et nec ad momentum quidem domum reversa est. Et ait booz ad ruth. Audi filia. Ne vadas in alterum agrum ad colligendum nec recedas ab hoc loco. sed iungere puellis meis. et ubi messuerint sequere. Quando cum pueris meis ut nemo molestus sit tibi. sed etiam si sitieris vade ad sarcinulas et bibe aquas de quibus et pueri mei bibunt. Que cades in faciem suam et adorans super terram dixit ad eum. Vni mihi hoc ut invenire gratiam ante oculos tuos. et nosse me dignareris peregrinam mulierem? Cui ille respondit. Nunciata sunt mihi omnia que feceris socro tue post mortem viri tui. et quod reliquas parietes tuas et terram in qua nata es et veneris ad populum quem antea nesciebas. Reddat tibi dominus pro opere tuo. et plenam mercedem recipias a domino deo israel ad quem venisti. et sub cuius confugisti alas. Que ait. Inveni gratiam apud oculos tuos domine mi qui consolatus es me. et locutus es ad cor ancille tue que non sum filia unius puellarum tuarum. Dixitque ad eam booz. Quando horum aversum fuerit veni huc et comedere panem et utinge buccellam tuam in aceto. Sedit itaque ad messorum latus et coegit polentam sibi. comeditque et saturata est. et tulit reliquas. At inde surrexit ut spicas ex more colligeret. Precepit autem booz pueris suis dicens. Etiam si vobiscum metere voluerit ne prohibeatis eam: et de vestris que manipulis primiti de industria. et remanere permittite ut abique

Ruth

rubore colligat. et colligentem nemo corripiat:
Collegit ergo in agro usque ad vespas. et quae colle-
gerat in gaza cedens et excuties: inuenit hordei quasi
ephi mensuram. id est tres modios quos portans reuerfa
est in ciuitatem et ostendit socrui suae Insuper protulit et de-
dit ei de reliquijs cibi sui. quae saturata fuerat. Di-
xitque ei socrus sua. Ubi hodie collegisti: et ubi se-
cisti opus? Sit benedictus qui misit te huc. Indicauit
que ei apud quem esset operata et nomen dixit viri quod bo-
oz vocaretur. Cui respondit noemi. Benedictus sit a domino
quoniam eadem gratiam quam praeauerat uiuis: seruauit et mor-
tuis. Rursusque ait. Propinquus non est homo? Et ruth
respondit inquit precepit mihi ut tam diu messoribus eius in-
gerer donec omnes segetes meterent. Cui dixit so-
crus. Melius est filia mihi ut cum puella eius exeam ad
metendum. ne in alieno agro quisquam resistat tibi.
Iuncta est itaque puellis booz: et tam diu cum eis mes-
sunt donec hordea et triticum in horreis conderent.
L. S. Iuxta consilium Noemi Ruth in agro ad pe-
des booz dormit. petit extendi pallium super se. et
dormit secum usque mane. sex hordei modios ad
socrum reportat

Ca. III

Dixitque autem reuerfa est ad socrum suam. audi-
uit ab ea. Filia mihi gratia tibi requiem et pui-
debo ut bene sit tibi. Booz iste cuius puella
in agro iuncta es propinquus non est. et hac nocte are-
am hordei vetulati. Lauare igitur et unguere. et indu-
ere cultioribus vestimentis et descende in aream. Non te
videat homo donec esurum potumque fimerit. Non autem ie-
rit ad dormiendum: nota locum in quo dormiat. Ne-
mesque et discoopias pallium quo operis a parte pedum. et
proicias te et ibi iacebis. Ipse autem dicet tibi quid
agere debeas. Quae respondit. Quicquid precepis faciam
Descenditque in aream. et fecit omnia quae sibi impauerat
socrus. Cumque comedisset booz et bibisset. et factus
esset hilarior. asseditque ad dormiendum iuxta acruum
manipulorum. venit abscondite. et discoopto a pedi-
bus eius pallio se proiecit. Et ecce nocte iam media
expauit homo et conturbatus est. viditque mulierem iacentem
ad pedes suos: et ait illi. Quae es? Illa respondit
Ego sum ruth ancilla tua. Expande pallium tuum su-
per famulam tuam. quoniam propinquus es. Et ille benedicta in-
quit es a domino filia. et propter misericordiam posteri-
ore superasti. quoniam non es secuta iuuenes pauperes siue
diuites. Noli ergo metui. sed quicquid dixerint mihi
faciam tibi. Scit enim omnis populus qui habitat intra portas
urbis mee mulierem te esse virtutis. Nec abnuo me pro-
pinquum. sed est alius me propinquior. Quiesce hac no-
cte. et facto mane. si te voluerit propinquitas iure
retinere bene res acta est. si autem ille noluerit: ego
te absque ulla dubitatione suscipiam. Dormit dominus.
Dormi usque mane. dormiunt itaque ad pedes eius
usque ad noctis abscessum. Surrexit itaque ante homines
omnes te cognoscerent mutuo: et dixit booz. Ca-
ue ne quis nouerit quod huc ueneris. Et rursus ex-

pande inquit pallium tuum quo operis et tene utraque manum
Qua extendite et tenete: mensus est sex modios or-
dei. et posuit super eam. quae portans ingressa est ciuitatem
et uenit ad socrum suam. Quae dixit ei. Quid egisti fi-
lia? Narrantque ei omnia quae sibi fecisset homo. Et ait.
Ecce sex modios hordei dedit mihi. et ait. Nolo
vacua te reuerti ad socrum tuam. Dixitque noemi. Ex-
pecta filia donec videam quae res exitum habeat. ne-
que enim cessabit homo. nisi compleuerit quod locutus est.
L. S. Booz suscipit ius propinquitatis a propin-
quo viri pro mortui Ruth. calciamento soluto susci-
pit Ruth uxorem. generat obeth prokem dauid. nar-
rat generatio phares.

Ca. III

Ascendit ergo booz ad portam et sedit ibi.
Cumque uidisset propinquum praeterire de quo prius
sermo habitus est: dixit ad eum Declina paulisper
et sede hic uocans eum nomine suo. Qui diuertit et se-
dit. Tollens autem booz decem viros de senioribus ciui-
tatis. dixit ad eos. Sede hic. Quibus residendum lo-
cus est ad propinquum: Partem agri fratris nostri elimelech
vendit noemi quae reuerfa est de regione mcabiti de
quod audire te uoluit tibi dicere coram cunctis seden-
tibus et maioribus natu de populo meo. Si vis possi-
dere iure propinquitatis emerit posside. Si autem displicet
tibi hoc ipsum indica mihi ut sciam quid facere de-
beam. Nullus enim est propinquus excepto te quo praeter es et
me quo scilicet sumus. At ille respondit. Ego agrum emam. Cui
dixit booz. Non emeris agrus de manu mulieris
ruth quae moabitide quae uxor defuncti fuit debes ac-
cipere suscites nomen propinquitatis tui in hereditate sua
Qui respondit. Edo iuri propinquitatis. Nec enim pos-
teritatem familie mee delere debeo. Tu meo uter
re privilegio quod me libent carere profiteor. Hic autem
erat mos antiquus in israhel in propinquitatibus. ut si quis al-
ter alteri suo iuri cedebat ut esset firma concessio
soluebat homo calciamentum suum. et dabat propinquum suo.
Hoc erat testimonium cessionis in israhel. Dixit ergo pro-
pinquus suo booz Tolle calciamentum. Quod statim soluit
de pede suo. At ille. maioribus natu et uniuerso po-
pulo. testes vos inquit estis hodie quod possederim
omnia quae fuerunt elimelech et chelion et maaloth tradente
noemi et ruth moabitide uxorem maaloth in coniugium
supererim ut suscite nomen defuncti in hereditate
sua ne uocabulum eius de familia sua ac fratribus et
populo deleatur. Vos inquit huius rei testes estis. Respondit
omnis populus qui erat in porta et maiores natu. Nos te-
stes sumus. Faciat dominus hanc mulierem quae ingreditur do-
mum tuam sicut rachel et lyaz quae edificauerunt domum israhel
ut sit exemplum virtutis in effrata et habeat celebre nomen
in bethleem. Fiatque domus tua sicut domus phares
quae thamar peperit iude. de semine quod tibi dede-
rit dominus ex hac puella. Tulit itaque booz Ruth: et
accepit uxorem. ingressusque est ad eam. et dedit illi do-
minus ut conciperet et pareret filium. Dixitque mulie-
res ad noemi. Benedictus dominus qui non est passus ut

Prologus

deficeret successor familie tue, et vocaret nomen ei in isrl. et heas q̄ solet aiaz tua et enutriet se nectute. De nuru em̄ tua nat̄ e q̄ te diliget et m̄s to tibi melior e q̄ si septē h̄res filios. Susceptū q̄ noemi pucez posuit i sinu suo et nutrici ac gerule fugebat officio. Vicine aut̄ m̄lieres cōgratulātes ei et dicētes, nat̄ est fili' noemi, vocauerūt nomē ei' obed. Dic est pz̄ isai pz̄is dauid. He sūt generatiōes phares. Phares genuit esrom. Esrom genuit aram. Aram genuit aminadab. Aminadab genuit naason. Naason genuit salomon. Salmō genuit booz. Booz genuit obed. Obed genuit isai. Isai genuit dauid regē.

Explicit liber Ruth. Incipit prologus sancti Hieronymi in libros Regum.

Uiginti et duas l̄ras esse apud hebreos syroꝝ q̄ lingua et chaldeoꝝ testatur q̄ hebrece magna ex parte cōtinis est. Nā et ipsi vigintiduo elementa h̄nt eodem sono: sed diuersis caracterib'. Samaritani etiā p̄tath̄ eucū moysi totidē l̄ris scriptitāt figuris tm̄ et apicib' discrepātes. Tertius e esdrā scribā legis doctorē post captā hierosolymā et istauratiōē tēpli sub zorobabel alias l̄ras reppisse q̄b' nūc utimur. cū ad illud vsq̄ tps idē samaritanoy et hebreoy characteres fuerint. In libro q̄ nūcroꝝ h̄ec eadem supputatio sub leuitay ac sacerdotū cēsu mystice oñdit. Et nomen dñi te tragramaton in q̄busdā grecis voluminib' vsq̄ hodie antiq̄s exp̄ssum l̄ris iuenim'. Sed et psalmi tricesimussext' et ceterimusdecim' et ceterimus undecimus et centesimusdecimus octauus et centesimus quadragessimus quart' q̄q̄ diuerso scribātur metro: tm̄ eiusdē numeri texunt̄ alphabeto. Et hieremie lamētatiōes et oīo ei'. salomonis q̄ i sine puerbia ab eo loco in q̄ ait. Dulierem fortē q̄s iueniet: eisdē alphabetis vel incisionib' supputant. Porro q̄nc̄ l̄re duplices apud hebreos sunt caph, mem, nun, phe, sade, aliter em̄ scribūtur p̄ has p̄ncipia medietatesq̄ verborū, alit̄ fines, vñ et a plerisq̄ libri duplices estimatur, samuel, malachi, dabreiamin, esdras, hieremias, cū cynoth, i. lamētatiōib' suis. Quō igitur vigintiduo elementa sunt p̄ q̄ scribim' hebraice oē qd loq̄mur, et eoȳ inittis vox hūana cōpre hēditur, ita vigintiduo volumina supputātur, q̄ bus q̄si l̄ris et exordijs in dei doctrina tenera ad huc et lactēs viri iusti erudit̄ infantia. Primus apud eos liber vocatur bresith, quē nos genesis dicim': sc̄ds ellemoth q̄ exodus appellatur, tertius vagebra, i. leuitic'. quart' vagedaber quē numerū vocam'. q̄nt' elleaddabarim q̄ deuteronomiū p̄notatur. Hi sunt q̄nc̄ libri moysi q̄s p̄phetozath: id est legē appellāt. Sc̄dm̄ p̄phetay or

dinē faciūt, et incipiunt a iesu filio naue, q̄ apud illos iosue bennun d̄r. Deinde subterunt sothum id est iudicū libꝝ, et in eundē cōpingūt ruth, q̄ i diebus iudicū facta ei' narrat̄ historia. Tertius sequitur samuel, quē nos regnoꝝ p̄mū et sc̄dm̄ dicimus, quartus malachim, i. regū q̄ tertio et quarto regnoꝝ volumie cōtinetur. Meliusq̄ multo est malachim, i. regū q̄ malacoth, i. regnoꝝ dicere. Nō em̄ multay gētū describit regna, s̄ vñ' israelitici ppli q̄ tribub' duodecim' cōtinetur, q̄ntus est esaias, sextus hieremias, septimus ezechiel, octau' liber duodecim' p̄phay q̄ apud illos vocatur thareasra. Tert' ordo, agiographa possidet. Et p̄m' liber incipit a iob, sc̄ds a dauid quē q̄nc̄ incisionib' et vno psalmoz volumine comprehendūt, tert' est salomon, tres libros h̄ns, pro uerbia, q̄ illi pabolae, i. masoth appellat, quart' ecclesiasten, i. cocleth, q̄nt' est canticū canticoy, quē titulo syzasyrim p̄notāt, sextus e daniel, septim' dabreami, i. v̄ba diez qd significāt' chro nicon toti' diuie historie possumus appellare q̄ liber apud nos paralipomenon p̄m' et sc̄ds inscribitur, octau' esdras q̄ et ip̄e sifr apud grecos et latinos in duos libros diuisus e, non' hester. Atq̄ ita sūt p̄ter veteris legi libri vigintiduo, i. moysi q̄nc̄ et p̄phay octo, agiographoy noue q̄q̄ nōnulli ruth et cynoth inf̄ agiographa scriptitent, et hos libros in suo putet̄ nuero supputādos, ac p̄b' esse p̄isce legis libros viginti quatuor q̄s sub nūcro viginti quatuor senioꝝ apocalypsis iobis iducit, adorātes agnū et coronas suas p̄stratis vultib' offerētes, st̄ atib' corā quatuor aialib' oculatis añ et retro, i. in p̄teritū et i futurū respiciētib' et indefessa voce clamātib', sanctus sc̄tus sc̄tus dñs de' om̄ps q̄ erat et q̄ est et q̄ v̄turus est. Dic p̄log' scripturay q̄si galeatū p̄ncipiū oib' libris q̄s de hebreo v̄tinus in latinū cōuenire pōt, vt scire valeam' q̄cqd̄ extra hos e inter apocripha esse ponēdū. Igit' sapia q̄ vulgo salomonis inscribit, et iesu filij syrach liber et iudith et tobias et pastor nō sunt in canone. Machabeoy p̄mū libꝝ hebraicū repperi. Sc̄ds grecus est qd ex ip̄a phrasim p̄bari pōt. Que cū ita se hēant: obsecro te lector ne laborē meū rephensionē estimes antiq̄y. In tēplo dei offert vnusquisq̄ qd pōt. Alij aurū et argentū et lapides preciosos, alij byssum et purpurā et coccū offerunt et hyacinthū. Nobiscū h̄n agitur si obtulerim' pelles et capraz pilos. Et tm̄ apls p̄teptibilia n̄ra mag' necessaria iudicat. Vñ et tota illa tabnaculi pulchritudo et p̄ singulas sp̄s ecclesie p̄sentis futureq̄ distinctio pellib' regis et cilitijs, ardorēq̄ solis et iniuriā imbriū ea q̄ viliora sunt p̄hibent. Lege ergo p̄mū samuel et malachim meus. Deū inquā meū. Quicqd̄ em̄ crebrius vertēdo

f. Para. ij. b
A. Ath. i. a

puer. xxxi. b

Ruth

Apoc

i. l. c.

et emendatio sollicita et didicim? et tenem? nrm est
 Et cum intellexeris qd antea nesciebas, vel in-
 terpretē me estimato si grat? es: vel paraphrastē
 si ingrat? : qm mibi oino psciis nō sim. mutasse
 me qppia de hebraica veritate. Certe si incredul?
 es. lege grecos codices et latinos et pfer cū his
 opusculis q nup emedauim? et vbiq; discrepa-
 re inter se videris interroga quēlibz hebreorum
 cui magis accomodare debeas fide: et si nra fir-
 mauerit puto q cū nō estimes pectorē vt in eo-
 dē loco mecu filr diuinarit. Sed et vos famulas
 xpi rogo q dñi discubētis p̄ciosissima fidei myr-
 rha vngit? caput q neq; saluatorē qrit? in sepul-
 chro qb? iā ad p̄ez xps ascēdit. vt s̄ latr̄ ates ca-
 nes q aduersum me rabido ore defecūit. et circū-
 eūt ciuitatē atq; i eo se doctos arbitrant. si alijs
 detrahāt ofonū v̄raz clypeos opponatis. Ego
 scēs hūilitatē meā. illi? sp̄ suie recordabor. Dixi
 custodiā vias meas: vt nō delinquam in lingua
 mea. Posui ori meo custodiā: cū p̄sisteret pctōz
 aduersū me. Obmutuit hūiliat? sū et filii a bōis

Explicat prologus. Incipit liber Sa-
 muelis primus

L. S. De helchana et duab? vxorib? ei? phenēna
 fecūda. emulat annā pulchrā et sterilē. āna fiet.
 nec capit cibū. Anna a dño plem postulat. Sa-
 muel nascit, ablactat et dño offerit. **Ca. I**

Huit vir vnus de
 ramathais soppim de mōte ef-
 frai et nomē ei? helchana: filius
 hieroboā: filij heli: filij thau-
 filij suph effrate? et hūit duas
 vxores nomē vni āna et nomē
 secūde fenēna. Fuerūtq; fenēne filij: āne aut nō
 erāt liberi. Et ascēdebat vir ille de citate sua sta-
 tutis dieb? vt adoraret et sacrificaret dño exerci-
 tuū in sylo. Erāt at ibi duo filij heli: ofni et phine-
 es sacerdotes dñi. Venit g? dies et imolauit hel-
 chana: deditq; fenēne vxori sue et cūctis filijs ei?
 et filiab? ptes. Anne at dedit p̄tēvnā trist? qz an-
 nā diligebat. Dñs aut p̄cluserat vuluā ei?. Affli-
 gebat q; eā emula ei? et vehemēt angebat. intm̄
 vt exprobraret q dñs p̄clusisset vuluā ei?. Sicq;
 faciebat p̄ singulos ānos cū redeūte tpe ascēde-
 rēt ad tēplū dñi et sic puocabat eā. Porro illa fle-
 bat et non capiebat cibū. Dixit ergo ei helchana
 vir su?. āna cur fles et qre nō comedis et quā ob-
 rē affligit cor tuū? Nūqd nō ego melior tibi sum
 q decē filij? Surrexit aut āna postq; comederat
 et biberat i sylo. Et heli sacerdote sedēte sup sel-
 lā añ postes dom? dñi cū eēt āna amaro aīo: ora-
 uit ad dñm flēs largit. et votū vouit dicēs. Dñe
 exercituū si respiciēs videri afflictoz famle tue
 et recordat? mei fueris: nec oblit? ancille tue de-

derisq; sue tue sexū virilē. dabo eū dño oib? die-
 bus vite ei?. et nouacula nō ascēdet sup caput ei?
 Factū ē aut cū illa multiplicaret p̄ces corā dño.
 vt heli obfuarēt os ei?. Porro āna loq̄bat i cor-
 de suo tātūq; labia ei? mouebāt: et vox penit? nō
 audiebat. Estimauit ergo eā heli remulētā. dixit
 q; ei. Usq; q; etria eris? Digere paulisp̄ vinū q
 mades. Rñdēs āna: neq; inqt dñe mi. Nā mul-
 er infelix nimis ego suz. vinūq; et oē qd iebzari
 pōt nō bibi: s; effudi aīaz meā in p̄spectu dñi. Ne
 reputes ancillā tuā qñ vnā de filiab? belial: qā
 ex multitudie dolor? et meror? mei locuta suz vsq;
 in p̄ns. Tūc heli ait ei. Glade i pace. et de? isrl̄
 det tibi p̄tionē tuā quā rogasti eū. At illa di-
 xit. Stinā iueniat ancilla tua grās i oculis tuis.
 et abiit mulier i viā suā et comedit vultusq; illi?
 nō sunt āpli? i diuersa mutati. Et surrexerūt ma-
 ne et adorauerūt corā dño. reuersiq; sūt et vene-
 rūt i domū suā ramatha. Cognouit at helchana
 annā vxorē suā et recordat? ē ei? dñs. et factus ē
 post circulū diez: p̄cepit āna et pepit filiū voca-
 uitq; nomē ei? samuel: eo q a dño postulasset eū
 Ascēdit at vir ei? helchana rois dom? ei? vt imo-
 laret dño hostiā solēne et votū suū. et āna n̄ ascē-
 dit. Dixit enī viro suo: nō vadā donec ablactetur
 infans. et ducā eū vt appareat añ p̄spectū dñi. et
 maneat ibi iugit. Et ait ei helchana vir su?. Fac
 qd bonū tibi videt: et mane donec ablactes eū: p̄-
 corq; vt impleat dñs verbū suū. Quāsit ergo mulier
 et lactauit filiū suū donec amouerit eum a lacte
 Et adduxit eū secū postq; ablactauerat i vitulis
 trib?. et trib? modijs farine et āphora vini: et ad-
 duxit eū ad domū dñi i sylo. Puer at erat adhuc
 infantul?. Et imolauerūt vitulū et obtulerūt pue-
 rū heli. Et ait āna. Obsecro: mi dñe viuit aīa tua
 Ego suz illa mulier q steti corā te hic orās dñm
 p̄ puero isto. Oraui: et dedit mibi dñs p̄tionēz
 meā quā postulauī eū. Idcirco et ego comodauī
 eū dño cūctis dieb? qb? fuerit accomodat? dño.
 Et adorauerunt ibi dñm. Et orauit anna et ait.

L. S. De cātico anne. de peccato filioz heli.
 ofni et phinees. de tunica samuelis et fecundi-
 tate m̄ris ei?. Heli moritur rephēdit filios. venit
 vir dei ad heli q mortē filioz ei? et oblationē sa-
 cerdotij p̄dicat et xpm p̄mittit. **Ca. II**

Exultauit cor meū i dño. et exaltatū ē cor-
 nu meū i deo meo. Dilatatū est os meus
 sup inimicos meos qz letata suz i salutari
 tuo. Nō ē sc̄tus vt ē dñs neq; enī ē ali? extra te:
 et nō ē fort? sic de? n̄. Nolite multiplicare loq; su-
 blima: gloriātes. Recedāt vetera de ore v̄zo. qā
 de? sc̄iaz dñs est. et ipsi prepan̄ cogitationes.
 Arc? fortū supat? ē. et ifirmi accincti sunt robore
 Repleti pri? p panib? se locauerūt: et famelici sa-
 turati sunt. Donec sterilis peperit plurimos. et